附件1

全日制农业推广专业学位研究生就读状况调查问卷

亲爱的同学：

你好！受全国农业推广专业学位教育指导委员会委托，我们正在进行关于《全日制农业推广专业学位研究生就读状况》的研究，需要了解你在农业推广专业学位就读的状况、对农业推广专业学位研究生教育的意见和建议。本次问卷为匿名调查，所获信息仅用于研究，你的回答对我们的研究至关重要，请在你认为最能反映你对该问题看法的选项上打“√”，如果提供的选项不能反映你对该问题的看法，请在空白处发表你的见解。除特别注明外，本次问卷调查均为单项选择。非常感谢你的理解和参与。

全国农业推广专业学位教育指导委员会农业资源利用分委员会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2014年3月25日

基本信息

现就读院校　　　　　　　　　, 入学时间：＿＿＿＿年

现就读农业推广专业学位领域：_________________

大学就读院校　　　　　　　　　　专业_________________；大学毕业年份　　　　年

性别：　　    出生年份：___________年

如工作过，工作起止时间是：____________年至_____________年

研究生入学考试时，你报考的是（请勾选）：A、学术学位   　B、专业学位

你是否交费上学（请勾选）：A、是　　B、否　　如果交费，你的学费是　　　　元每年。

你是否享受每个月的研究生普通助学金（请勾选）：A、是　B、否　　如果有，每月　　　元。

1、你选择农业推广专业学位的原因是：

  A、所学知识具有很强的应用性   B、就业方向明确，具有较强的就业竞争性

  C、调剂，不想放弃学习机会     D、其他

2、国家对专业学位人才培养的定位是：以职业需求为导向，以实践能力培养为重点，以产学研结合为途径，培养具有良好职业素养的高层次应用型专门人才。对此，你的看法是：

   A、十分认可。我校的专业学位研究生培养工作也很好的贯彻了这一定位。

   B、认可。但我校的专业学位研究生培养工作和这一定位尚有差距。

   C、不认可。

3、你对农业推广硕士专业学位的看法和了解，请选择一个最符合你情况的选项：

	项目
	完全符合
	比较符合
	一般
	比较不符合
	完全不符合

	我在选择报考全日制农业推广专业学位之前，对该类学位很了解

	我认为专业学位和学术学位具有同等的地位

	我认为课程设置与职业资格衔接明显不够

	我认为课程内容中太偏重理论，与实践联系太少

4、在专业课教学中，以下教学方法的使用频率如何？

	方法
	经常使用
	较常使用
	一般
	较少使用
	基本不使用

	教师讲授

	课堂讨论

	小组作业与汇报

	团队学习

	实践观摩

	案例分析

	现场研究

	模拟训练

5、在专业课教学中，教师注重将理论知识与行业实践相联系：

  A、经常     B、较常     C、较少 　 D、从未如此

6、是否经常与学术学位的同学一起上专业课
  A、经常     B、较常     C、较少 　 D、从未如此

7、你觉得你的课业负担如何？

  A、很重     B、比较重   C、一般  D、较轻

8、是否有校外专家参与你校的农业推广硕士研究生授课？

  A、有，具体是：独立讲授                                              等课程，或参与讲授                                            等课程

  B、无

9、你是否已有校外导师？

  A、有   B、没有

10、你的校外导师主要在哪些方面指导学业？（可以多选）

A、实践环节

B、学位论文选题

C、学位论文研究的全过程

D、个人感兴趣的科研课题或自主科研项目

E、校外导师只是个挂名

11、你的校内导师指导研究生的情况是：

  A、全部是专业学位研究生

B、学术学位和专业学位研究生都有，以专业学位研究生为主

C、学术学位和专业学位研究生都有，以学术学位研究生为主

D、学术学位与专业学位研究生数量差不多

12、导师能依据专业学位的特点来指导学生：

  A、完全符合　   　B、比较符合　　  C、不符合

13、导师与学生定期见面，指导、讨论学习问题：

  A、完全符合　   　B、比较符合　　  C、不符合

14、你参与导师科研课题的机会多吗？

A、经常参与      B、较少参与     C、从未参与

15、导师对你的学业帮助程度如何？

  A、很大　　B、较大　　C、较小 　 D、无帮助

16、你是否希望参加本行业的一线实践？

  A、很希望　　B、比较希望　　C、无所谓　　D、不希望

17、你是否已经进入到行业一线进行实践了？

  A、是   B、否

（本题选择“是”，请继续回答第18－22题，回答“否”请直接跳到第23题）

18、你的实践机会是如何获得的？

  A、学院或系安排的 B、导师或其他老师推荐的 C、自己找的

D、其他人（如同学）介绍的

E、其他
19、到目前为止，你参加的实践累计达　　周。

20、你实践期间的收获大吗？

  A、很大　 B、比较大  C、较小或很小

21、在实践过程中，你觉得课堂上学的理论知识有用吗？

  A、很有用    B、比较有用    C、不太有用　  D、几乎没用

22、你如何评价实践对学位论文的帮助？

A、很有用    B、比较有用    C、不太有用    D、两者基本无关联

23、你期望实践时间应该多长？

  A、不超过1年　　B、1年　　C、长于一年

24、你的学位论文开题了吗？

  A、已经开题，开题时间是      年    月    B、没有开题

25、学位论文选题来源是：

   A、导师安排　　B、实践中遇到的实际问题　　C、个人兴趣

D、其他
26、你有足够的信心完成学位论文吗？

  A、有       B、不是很有信心     C、没有信心

27、毕业后，你是否愿意到本行业的一线岗位工作？

A、非常愿意    B、比较愿意　　C、不太愿意　　D、很不愿意

28、毕业后，你是否愿意到中等职业学校（如职业高中、中专）做教师？

A、非常愿意    B、比较愿意　　C、不太愿意　　D、很不愿意

29、你对目前你所学专业的就业前景乐观吗？

  A、非常乐观     B、比较乐观    C、不太乐观　　D、很不乐观

30、通过研究生阶段的学习，你在以下方面的提高程度如何

专业理论素养    A、很大 　B、比较大 　C、一般 　D、比较小或很小

专业实践能力  　A、很大 　B、比较大 　C、一般 　D、比较小或很小

科研能力　　　　A、很大 　B、比较大 　C、一般 　D、比较小或很小

31、就你的经历而言，你觉得专业学位教育最大的问题是什么？

  A、学习年限短  B、实践机会少，且实践时间短

C、课程理论性太强  D、与学术学位教育区别不大

E、其他
32、如果有再一次选择的机会，是否依然选择就读农业推广专业学位？

  A、会      B、不会

33、你对目前的全日制农业推广专业学位教育还有什么意见或建议？